营业收入 47,884,974.65 32,699,008.94

营业成本 50,650,646.71 35,584,551.65

资产减值损失 2,834,233.71 1,885,985.96

所得税费用 425,135.06 282,897.89

7、公司由原按照合同结算价款的约定比例确认应收账款与工程结算，改为

按照确认的收入全额确认应收账款及工程结算。公司认为按照谨慎性原则确认应

收账款并按照坏账政策计提坏账准备，能提供更可靠的会计信息，此会计政策变

更对财务报表的影响采用追溯调整法处理。主要影响如下：

单位：元

受影响的报表项目 2017 年影响金额 2016 年影响金额

应收账款 80,893,768.00 -

存货 -73,155,936.46 -

递延所得税资产 664,541.61 -

其他流动负债 7,737,831.53 -

盈余公积 -376,573.58 -

未分配利润 -3,389,162.20 -

资产减值损失 4,430,277.38 -

所得税费用 664,541.61 -

（二）公司报告期内会计估计发生变更

随着公司业务规模扩大，为进一步加强对应收款项的管理，也为更客观、公

允地反映公司的财务状况和经营成果，结合公司业务部门对客户的信用期限以及

公司多年应收款项的回账核销情况，不同应收款项账龄区间的坏账风险幅度存在

差异及信用风险特征，并在参考部分同行业上市公司的应收款项坏账准备计提比

例后，本着谨慎经营、有效防范经营风险的原则，加强对应收款项风险管理，公

司于 2017 年 12 月 18 日董事会、监事会通过了关于变更应收款项坏账计提比例

的议案。变更前后的坏账计提比例如下：

账龄 变更前的坏账计提比例 变更后的坏账计提比例

1 年以内（含 1 年） 0.00% 5.00%

1 至 2 年（含 2 年） 10.00% 10.00%

大成科创基础建设股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-284

2 至 3 年（含 3 年） 20.00% 30.00%

3 至 4 年（含 4 年） 30.00% 50.00%

4 至 5 年（含 5 年） 50.00% 80.00%

5 年以上 100.00% 100.00%

本次会计估计变更追溯调整期初数，变更前后 2017 年、2016 年应提坏账准

备差额如下：

单位：元

项目
按原计提比例 2017 年

应提坏账准备

按变更后计提比例 2017

年应提坏账准备
差额

应收票据 - 1,378,065.79 -1,378,065.79

应收账款 15,460,545.94 38,190,008.08 -22,729,462.13

其他应收款 575,849.78 1,577,064.99 -1,001,215.21

合计 16,036,395.72 41,145,138.86 -25,108,743.13

项目
按原计提比例 2016 年

应提坏账准备

按变更后计提比例 2016

年应提坏账准备
差额

应收票据 - 35,000.00 -35,000.00

应收账款 8,740,587.80 20,825,414.56 -12,084,826.76

其他应收款 285,218.58 898,819.91 -613,601.33

合计 9,025,806.38 21,759,234.47 -12,733,428.09

六、主要税收政策

（一）主要税种和税率

报告期内，公司及其子公司使用的主要税种以及税率列示如下：

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务
3%、6%、10%、11%、

16%、17%

营业税 销售货物或提供应税劳务 3%

房产的计税价值（从价计征） 1.2%
房产税

房产的租金收入（从租计征） 12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%、1%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%、1.5%

大成科创基础建设股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-285

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

报告期内，公司及其下属子公司所得税税率情况如下：

纳税主体名称 2018 年 2017 年 2016 年

本公司 15.00% 15.00% 15.00%

淄博市勘察测绘研究院有限公司 15.00% - -

武汉市大成恒兴设备管理有限责任公司 25.00% 20.00% -

武汉市铭汇建筑工程有限公司 - - 25.00%

（二）税收优惠政策

根据湖北省科学技术厅、湖北省财政厅、湖北省国家税务局和湖北省地方税